

วันที่ 13 สิงหาคม 2569

เรื่อง ขอชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ผลประกอบการของ บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ในไตรมาส 2/2569 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 มีผลขาดทุนส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ (28.47) ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาส 2/2568 ซึ่งมีผลขาดทุน (572.26) ล้านบาท ขาดทุนลดลง 543.79 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 95.03 โดยมีผลกระทบที่สำคัญจากกำไรจากแลกเปลี่ยน ในไตรมาส 2/2569 จำนวน 71.96 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 462.18 ล้านบาท จากไตรมาส 2/2568 ซึ่งมีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน จำนวนเงิน 390.22 ล้านบาท และไตรมาส 2/2568 มีการบันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ จำนวนเงิน 245.08 ล้านบาท โดยมีผลการดำเนินงานที่ไม่รวมค่าเสื่อมราคาและค่าใช้จ่ายตัดจ่าย (EBITDA) และปรับปรุงรายการผลกำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน มีกำไรรวม 92.99 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 48.25 ล้านบาท จากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 107.85 ตามรายละเอียด ดังนี้ :-

สรุปผลการดำเนินการของบริษัท และบริษัทย่อย ดังนี้ :-

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	2569	2568	เปลี่ยนแปลง	%	2569	2568	เปลี่ยนแปลง	%
กำไร (ขาดทุน)								
จากกิจกรรมดำเนินงาน	63.27	(622.93)	686.20	(110.16)	308.52	(645.30)	953.82	(147.81)
ค่าเสื่อมราคาและค่าใช้จ่ายตัดจ่าย	101.68	32.37	69.31	214.12	202.75	68.09	134.66	197.77
EBIDA	164.95	(590.56)	755.51	(127.93)	511.27	(577.21)	1,088.48	(188.58)
(หัก) (กำไร) บวก ขาดทุน								
จากอัตราแลกเปลี่ยน และค่าเผื่อการด้อยค่า	71.96	(635.30)	707.26	(111.33)	215.65	(672.83)	888.48	(132.05)
ซึ่งประกอบด้วย :-								
- กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจริง	0.11	0.27	(0.16)	(59.26)	27.51	0.37	27.14	7,335.14
- กำไร (ขาดทุน) จากการปรับอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นงวดบัญชี	71.85	(390.49)	462.34	(118.40)	188.14	(428.12)	616.26	(143.95)
- ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์		(245.08)				(245.08)		
EBIDA (กรณีไม่รวมผลขาดทุน								
จากอัตราแลกเปลี่ยนและค่าเผื่อการด้อยค่า)	92.99	44.74	48.25	107.85	295.62	95.62	200.00	209.16

ผลการดำเนินงานของ บริษัทและบริษัทย่อย	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	2569	2568	เปลี่ยนแปลง	%	2569	2568	เปลี่ยนแปลง	%
รายได้จากการขายและบริการ	292.10	185.92	106.18	57.11	661.41	405.62	255.79	63.06
- ธุรกิจสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์	131.21	129.14	2.07	1.60	273.93	270.67	3.26	1.20
- ธุรกิจไฟฟ้า	160.89	56.78	104.11	183.35	387.48	134.95	252.53	187.13
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	71.96				215.65			
รายได้อื่น	0.66	0.22	0.44	202.01	1.06	5.50	(4.44)	(80.73)
รายได้รวม	364.72	186.14	178.58	95.94	878.12	411.12	467.00	113.59
ต้นทุนขายและบริการ	262.78	150.02	112.76	75.16	504.95	332.05	172.90	52.07
- ธุรกิจสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์	101.55	111.24	(9.69)	(8.71)	213.84	223.66	(9.82)	(4.39)
- ธุรกิจไฟฟ้า	161.22	38.78	122.44	315.74	291.11	108.39	182.72	168.58
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	38.67	23.75	14.92	62.84	64.65	51.53	13.12	25.46
- ธุรกิจสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์	25.51	14.89	10.62	71.34	40.58	30.29	10.29	33.97
- ธุรกิจไฟฟ้า	13.16	8.86	4.30	48.56	24.07	21.24	2.83	13.32
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	0.00	390.22	(390.22)	(100.00)		427.76	(427.76)	(100.00)
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	0.00	245.08	(245.08)	(100.00)		245.08	(245.08)	(100.00)
ค่าใช้จ่ายรวม	301.45	809.07	(507.62)	(62.74)	569.60	1,056.42	(486.82)	(46.08)
ต้นทุนทางการเงิน	91.01	74.55	16.46	22.08	173.02	147.08	25.94	17.64
- ธุรกิจสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์	4.95	5.48	(0.53)	(9.69)	9.68	11.03	(1.35)	(12.24)
- ธุรกิจไฟฟ้า	86.06	69.07	16.99	24.61	163.34	136.05	27.29	20.06
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(27.75)	(697.48)	669.73	(96.02)	135.50	(792.38)	927.88	(117.10)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(2.45)	(2.60)	0.15	(5.96)	(6.13)	(4.28)	(1.85)	43.22
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด	(30.19)	(700.08)	669.89	(95.69)	129.37	(796.66)	926.03	(116.24)

โดยสาเหตุหลักของการเปลี่ยนแปลงที่มีสาระสำคัญ ดังนี้ :-

รายได้จากการขายและบริการ

สำหรับงวดไตรมาส 2/2569 มีรายได้รวม 364.72 ล้านบาท โดยมีรายได้จากการดำเนินงานจำนวน 292.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 106.18 ล้านบาท หรือร้อยละ 57.11 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นผลมาจาก

- รายได้ธุรกิจสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์ เพิ่มขึ้นจำนวน 2.26 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.20
- รายได้จากธุรกิจไฟฟ้าลดลง 252.54 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 187.15 โดยรายได้จากธุรกิจไฟฟ้า แบ่งเป็น
 - รายได้จากการติดตั้ง Solar rooftop จำนวนเงิน 75.90 ล้านบาท และ
 - รายได้จากการจำหน่ายพลังงานลม จำนวนเงิน 311.58 ล้านบาท

โดยโครงการลมทั้ง 4 โครงการ ได้มีการบันทึกรับรู้รายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้าให้กับ EVN รับรู้ที่ราคาต่อหน่วย 1,428.41 VND/kWh คิดเป็นร้อยละ 90 ของอัตราซื้อขายไฟฟ้าสูงสุดตามที่ MOIT ประเทศเวียดนามกำหนดไว้ที่ 1,587.12 VND/kWh

รายได้อื่น

สำหรับงวดไตรมาส 2/2569 จำนวน 0.66 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 0.44 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 202.01 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

ต้นทุนขายและบริการ

สำหรับงวดไตรมาส 2/2569 จำนวน 262.78 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 112.76 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 75.16 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งแบ่งเป็น

- ต้นทุนสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์ลดลง จำนวน 9.69 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.71
- ต้นทุนขายและบริการ จากธุรกิจไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 122.44 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 315.74 ต้นทุนขายที่เพิ่มขึ้นจะมาจากโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานลม ที่มีการจำหน่ายไฟฟ้ารวม 4 โครงการ

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

สำหรับงวดไตรมาส 2/2569 จำนวน 38.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14.92 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 62.84 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็น

- ค่าใช้จ่ายจากสิ่งพิมพ์เพิ่มขึ้น 10.62 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 71.34 เพิ่มขึ้นเนื่องจากการแผ่ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกค้าหนี้การค้า จำนวน 10.06 ล้านบาท
- ค่าใช้จ่ายจากโรงไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 4.30 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 48.56

กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

สำหรับงวดไตรมาส 2/2569 มีผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 71.96 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 462.18 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลกำไร(ขาดทุน) จากการปรับอัตราแลกเปลี่ยน ที่มีผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจริงจำนวน 0.11 ล้านบาท และเป็นผลกำไรจากการปรับอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นงวดบัญชี วันที่ 30 มิถุนายน 2569 จำนวน 71.85 ล้านบาท ส่วนใหญ่จะมาจากการปรับเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อยที่มีการกู้ยืมเงินระหว่างกันในสกุลเงิน USD (โดยอัตราแลกเปลี่ยนตามธนาคารแห่งประเทศไทย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2569 อัตราซื้ออยู่ที่ 32.6815 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 อัตราซื้ออยู่ที่ 33.1042 จึงทำให้เกิดกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนดังกล่าว

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับงวดไตรมาส 2/2569 จำนวน 91.01 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 16.46 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16.46 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดย

- ลดลงจากธุรกิจสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์จำนวน 0.53 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.69 และ
- เพิ่มขึ้นจากธุรกิจโรงไฟฟ้า จำนวน 16.99 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 24.61 เพิ่มขึ้นจากการที่โครงการเวียดนามได้มีการกู้ยืมเงินจากธนาคารในประเทศเวียดนาม

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

-อารักษ์ ราษฎร์บริหาร-

(นายอารักษ์ ราษฎร์บริหาร)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร